
OD REDAKTORA

Oddajemy do rąk Czytelników kolejny, dwudziesty szósty tom 
„Małopolski”. Za nami ćwierć wieku nieprzerwanej działalności, którą 
podsumowaliśmy Bibliografią zawartości tomów I-XXV. Opracowała ją Joanna 
Grzeszczuk, liczy 829 pozycji, uporządkowanych zgodnie z przyjętą w ostat-
nich latach strukturą: Rozprawy – artykuły; Materiały; Sprawozdania – kroni-
ka. To pokaźny i zróżnicowany dorobek, świadczący o znaczącej aktywności 
naszych regionalistów, rekrutujących się spośród naukowców, działaczy 
i pracowników instytucji kultury oraz amatorów, jak również– może zabrzmi 
to nieskromnie – o rosnącym poziomie i prestiżu naszego czasopisma. To 
efekt pracy kolejnych redaktorów oraz całego zespołu i – przede wszystkim 
– Autorów, wśród których są i tacy, którzy współpracują z nami od samego 
początku. Opublikowane w ciągu lat artykuły i materiały dotyczą głównie 
dziejów i kultury naszego regionu, ze względów historycznych pojmowane-
go szeroko – od czasów najdawniejszych po współczesność, często są teksty 
poświęcone sprawom lokalnym, bywa, ludziom i wydarzeniom (epizodom) 
mało lub w ogóle nieznanym, ale właśnie dzięki temu wzrasta ich waga. 
Podobnie też publikowane przez nas omówienia literatury, kroniki, spra-
wozdania, relacje z rozmaitych inicjatyw mają istotne znaczenie dokumen-
tacyjne, że zaś wszystko dostępne jest w sieci, że jest wreszcie opracowane 
w formie profesjonalnej bibliografii, ma szansę trafić do szerszego obiegu 
czytelniczego i naukowego.

O wspomnianym prestiżu „Małopolski”, która przecież jest jednym 
z wielu periodyków ukazujących się na terenie naszego województwa, 
świadczą również spotkania i promocje, które odbywają się systematycznie. 
Z reguły uczestniczy w nich licznie zgromadzona publiczność, reprezentują-
ca wszystkie pokolenia, co niezmiernie nas cieszy i motywuje. Z kolei poziom 
naszego czasopisma został potwierdzony ostatnio znaczącą Nagrodą Główną 
im. Anatola Omelaniuka „za najlepsze czasopismo regionalistyczne wydane 
w 2023 roku”, przyznaną przez Radę Krajową Stowarzyszeń Regionalnych 
Rzeczpospolitej Polskiej i Dolnośląskie Towarzystwo Regionalne, którą 
odebraliśmy we Wrocławiu 26 listopada 2024 roku.  



Niniejszy numer jest obszerny, liczy niespełna 470 stron. Oprócz kilkuna-
stu artykułów i materiałów poświęconych historii, w tym także tej społecznej, 
oraz kulturze i sztuce są również – co niezwykle ważne – recenzje najnow-
szych publikacji naukowych, przegląd nowości regionalnych i ciekawe spra-
wozdania, w tym podsumowujące 40 lat działalności tarnowskiego oddziału 
Polskiego Towarzystwa Historycznego.

Wszystkim Autorom oraz wszystkim osobom zaangażowanym w powsta-
nie XXVI tomu „Małopolski” dziękuję i gratuluję, w sposób szczególnym 
paniom Joannie Grzeszczuk i Iwonie Górny.  
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